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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče o pacienty s melanomem

cévnatky vyžadujícím enukleaci. Cílem práce bylo zmapovat řešení problematiky

melanomu cévnatky vyžadující enukleaci očního bulbu u vybraných pacientů Oční kliniky

Fakultní nemocnice Brno, se zaměřením na oblast ošetřovatelské péče a edukace těchto

pacientů, popř. podat návrhy na změnu v přístupech v uvedených oblastech, které by měly

vést k vyšší úrovni zajištění zmíněné péče a edukace.

Řešení práce je postaveno na kvalitativním výzkumu prostřednictvím zpracovaných

kazuistik. Ke sběru informací byly využity techniky analýzy dokumentů, přímé pozorování,

polostrukturované rozhovory s pěti klienty/pacienty podstupujícími chirurgický zákrok –

enukleaci z důvodu melanomu cévnatky.

Z kazuistik vyplynulo, že na vybraném zdravotnickém pracovišti je prováděná perioperační

ošetřovatelské péče a edukace na dobré úrovni. Kazuistiky nám však také pomohly nalézt

oblasti, kde je možné ošetřovatelskou péči a edukaci pacientů po enukleaci očního bulbu

doplnit a zdokonalit. Na tyto oblasti je zaměřen návrh do praxe (mapa péče u pacientů před

enukleací a po enukleaci a edukační materiály: edukační záznam, edukační plán, edukační

leták na téma: „Průvodce pacienta péčí o oční důlek“ aj.).

Klíčová slova: enukleace, pacient, indikace, perioperační péče, ošetřovatelské intervence,

edukace.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with nursing care for patients who suffer from uveal melanoma

and need to undergo enucleation. The aim of the work was to map the solution of the issue

of choroidal melanoma requiring enucleation in selected patients of the Eye Clinic of the

University Hospital Brno, focusing on the field of nursing care and education of these

patients, or make proposals for a change in approaches in these areas, which should lead to

a higher level of provision of the mentioned care and education.

The solution of the work is based on qualitative research using the case history method.

Techniques of document analysis, direct observation, and semi-structured interviews with

five clients/patients undergoing surgery – enucleation, due to uveal melanoma, were used to

gather information.

The case reports has shown that perioperative nursing care and education are performed at

a good level at the selected health care facility. Furthermore, the case reports also helped us to

find areas where it is possible to supplement and improve nursing care and education of

patients after eyeball enucleation. The proposal for practice is focused on these areas (map of

care for patients before and after enucleation and educational materials: educational record,

educational plan, educational leaflet on the topic: "A Patient´s Guide to Care of the Eye

Socket", etc.).

Keywords: enucleation, patient, indications, perioperative care, nursing interventions,

education.
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ÚVOD

Zrak patří k nejdůležitějším smyslům člověka. Umožňuje vidění – vnímání světla, barev,

pohybu a tvarů. Zdravému člověku zrak zprostředkovává až 80 % všech informací z jeho

okolí. Smyslovým orgánem zraku je lidské oko, jež řadíme k párovým orgánům lidského

těla. Oko, respektive oči, zároveň patří k nejpohyblivějším orgánům v lidském těle. Lidské

oči nemají ovšem jen význam biologický. Oči byly, jsou a do budoucna také stále budou

středem pozornosti malířů, autorů krásné literatury, nejrůznějších filmových či hudebních

žánrů. Oči již dříve nalezly rovněž své místo v oblasti folkloru. Barva (popř. i velikost) očí

– oční duhovky, může jedinci přidávat na atraktivitě, v řadě případů může mít také význam

při výběru partnera. Zmíněná barva rovněž sehrála svou negativní roli v rámci prosazování

rasových teorií a ideologií (rasová politika nacistů zkoumající kvalitu rasy podle barvy

kůže, vlasů a oční duhovky). Oči, zejména pak samotné oko, má v neposlední řadě své

významné místo rovněž v náboženství a s ním spojeným okultismem nebo symbolikou

(např. uhranutí). Mohou být také i indikátorem mnoha onemocnění člověka.

Člověk se jen velmi těžko vyrovnává v případě úrazu nebo onemocnění se ztrátou (či jen

pouhým omezením) funkčnosti jakéhokoliv svého smyslu – smyslového ústrojí (sluch,

chuť, čich, hmat). Stejně tak je tomu i v případě zraku, kde jeho omezení nebo úplnou

ztrátu ponese kdokoliv z nás pravděpodobně nejhůře. Adekvátní náhrady, které by

stoprocentně dokázaly zastoupit smyslové orgány, včetně oka, se i přes veškerou snahu

vědců nepodařilo prozatím zkonstruovat, ale na jejich dalším vývoji se ovšem neustále

pracuje. Z toho důvodu náš stát vynakládá nemalé finanční prostředky, mj. i na vědecko-

výzkumnou práci v oblasti oftalmologie, která se nezaměřuje pouze na prevenci očních

onemocnění a jejich včasného detekování, ale také na výzkum orientovaný na dosažení

nových poznatků o mechanismu vzniku těchto onemocnění a co nejefektivnější léčby za

podpory nejnovějších metod.

Ke zhoršení nebo ztrátě zraku (úplné slepotě) může dojít vícero způsoby. Slepota může být

vrozená nebo získaná (zde pak jako následek úrazu či onemocnění). Některé závažné úrazy

nebo onemocnění mohou gradovat takovým způsobem, že u pacientů bude nutné přistoupit

k evisceraci u očního bulbu (dále jen eviscerace) nebo enukleaci celého očního bulbu (dále

jen enukleace), v ojedinělých případech pak k exenteraci očnice (dále jen exenterace).

Pomineme-li úrazy, pak k enukleaci (popř. exenteraci) je nutno někdy přistoupit jako ke

krajnímu řešení melanomu uvey. Mezi nejčastější melanomy uvey patří melanom cévnatky.
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Již jen samotné onemocnění melanomem cévnatky a případnou následnou částečnou ztrátu

zraku (pomineme-li možný následný metastatický proces), nesou samozřejmě pacienti

velmi těžce. Navíc pokud se léčba pacienta v konečné fázi neobejde bez enukleace anebo

dokonce exenterace, pak se nepochybně jedná ve většině případů o velmi traumatizující

záležitost. Zejména proto, že enukleace i exenterace jsou do určité míry mutilujícími

chirurgickými zákroky, neboť oční protézy nejsou vždy zcela schopny kosmetický dopad

operace eliminovat.

Oční klinika Fakultní nemocnice Brno, kde autorka pracuje, je jedním z mála pracovišť

v rámci České republiky, které je schopno diagnostiku a léčbu pacientů s melanomem

cévnatky komplexně zajistit a v případě nepříznivé prognózy stádia onemocnění realizovat

i enukleaci. Téma bakalářské práce, které se věnuje ošetřovatelské péči o pacienta

s melanomem cévnatky vyžadujícím enukleaci, bylo proto navrženo autorkou práce

k řešení záměrně. Na Oční klinice Fakultní nemocnice Brno Bohunice pracuje již od roku

2009. Zpočátku pracovala na pozici všeobecné sestry oční ambulance, následně jako

vedoucí sestra ambulantního stacionáře. Dále postoupila na místo staniční sestry lůžkové

jednotky, aktuálně pracuje ve funkci vrchní sestry této kliniky. Během svého působení se

na tomto pracovišti s pacienty s melanomem cévnatky opakovaně mnohokrát setkala.

Zpočátku zejména při vlastní realizaci ošetřovatelské péče, později z pozice staniční sestry,

zodpovědné mj. jiné za ošetřovatelskou péči na lůžkové jednotce kliniky a nyní již z pozice

vrchní sestry kliniky, zodpovědné za komplexní řízení ošetřovatelské péče na ambulantní

části i na lůžkové jednotce. Z tuto dobu ze všech hledisek tedy poznala, jak může být

diagnóza tohoto onemocnění a eventuální enukleace pro některé pacienty stresující

a s jakými případnými aspekty se musí vyrovnat.

Z tohoto pohledu si je plně vědoma závažnosti uvedeného onemocnění a následků, které

přináší. Je si současně (na základě vlastních zkušeností) plně vědoma určitého prostoru,

v jehož rámci je možno kvalitativně posunout ošetřovatelskou péči a s tím spojenou

i edukaci u těchto pacientů. Tento posun by pak měl u pacientů pozitivně přispět nejen

k optimalizaci celkového léčebného procesu, ale i k jejich spolupráci a návratu

k plnohodnotnému dřívějšímu životu.

Autorka práce proto skromně předpokládá, že její bakalářská práce bude tak nejenom svým

obsahem, ale především aplikací výstupů práce do praxe na Oční klinice Fakultní nemocnice

Brno, přínosem pro nelékařský zdravotnický personál (všeobecné sestry) při zabezpečování


[…]


jejich hospitalizace před a po enukleaci správně? Je vhodné k těmto

ošetřovatelským intervencím doplnit ještě nějaké jiné?

2. Domníváte se, že edukační proces je u pacientů po dobu jejich hospitalizace před

a po enukleaci realizován odpovídajícím způsobem? Je vhodné k tomuto

edukačnímu procesu něco doplnit či jej nějak měnit?

Personál (všeobecné sestry) ambulantní části kliniky – onkologické poradny

1. Domníváte se, že pacient zvládá dobře péči o oční důlek na základě realizovaného

edukačního procesu v rámci lůžkové péče po enukleaci?

2. Domníváte se, že ambulantní ošetřovatelská péče po ukončení hospitalizace pacienta

po enukleaci je optimální, či je vhodné k této péči přistupovat jinak a v čem?

C. Výrobce oční protézy

1. Domníváte se, že pacienti, kteří přicházejí po enukleaci očního bulbu provedené na

Oční klinice Fakultní nemocnice Brno z důvodu melanomu cévnatky, jsou dostatečně

připraveni na použití oční protézy, a to jak po stránce zdravotní, tak i psychické?

PŘÍLOHA P VI POZOROVACÍ ARCHY CHOVÁNÍ PACIENTŮ A

PROVÁDĚNÍ OŠETŘOVATELSKÝCH INTERVENCÍ
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PŘÍLOHA P VII SOUHLAS S VÝZKUMEM

(Zdroj přílohy: Databáze dokumentů Fakultní nemocnice Brno)

PŘÍLOHA P VIII EDUKAČNÍ ZÁZNAM PACIENTA PO ENUKLEACI

(Přední strana)

EDUKAČNÍ ZÁZNAM U PACIENTA PO ENUKLEACI
(POSTUP A PRAVIDLA PÉČE O OČNÍ DŮLEK)

Příjmení a jméno EDUKANTA /identifikační štítek/:

R. č.:

Časové umístění

edukace
Během hospitalizace – po enukleaci.

Cíle edukace

1. Informovat pacienta o významu péče o oční důlek

2. Seznámit pacienta teoreticky a prakticky s péčí o oční

důlek

3. Dosáhnout u pacienta soběstačnosti v péči o oční důlek.

Metody edukace

Rozhovor a vysvětlování

Instruktáž a asistování

Forma edukace Individuální

Místo edukace Kapací místnost

Přítomnost jiných osob

při edukaci

Osoba blízká

Jiná pečující osoba

Edukátor

(zatrhněte)
Sestra Lékař

Pomůcky k edukaci
Edukační plán, leták, obrazová dokumentace, pomůcky

k převazu, borová voda a oční mast.

Bariéry edukace:

(Zadní strana)

Odezva pacienta na edukaci:

Úroveň znalostí edukanta na počátku a na konci edukace:

Ostatní záznamy a poznámky edukátora:

Byl/a jsem srozumitelně seznámen/a se zásadami chování po enukleaci

a s postupem a pravidly péče o oční důlek:

Datum:

……….…………………..

Čas edukace

od…..……. do…………..

Podpis edukátora:

……….…………………..

Podpis edukanta:

…………………………..

Podpis osoby blízké nebo
jiné pečující osoby
přítomné při edukaci:

………………………….

Datum:

……….…………………..

Čas edukace

od…..……. do…………..

Podpis edukátora:

……….…………………..

Podpis edukanta:

…………………………..

Podpis osoby blízké nebo
jiné pečující osoby
přítomné při edukaci:

………………………….

PŘÍLOHA P IX EDUKAČNÍ PLÁN PACIENTA V PÉČI O OČNÍ DŮLEK
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(Přední strana)

JAK SPRÁVNĚ PEČOVAT
O

OČNÍ DŮLEK

Pro správnou péči a včasné zhojení očního důlku po enukleaci Vám

přinášíme několik praktických rad, jak doma o důlek pečovat.

Čeho se vyvarovat v prvních třech měsících po enukleaci:

➢ dlouhodobé činnosti v předklonu

➢ náročné fyzické aktivitě

➢ saunování

➢ plavání

* * * * * *

V péči o oční důlek dodržujte následující postup a pravidla:

1. Před převazem si vždy řádně umyjte ruce mýdlem.

2. Připravte si pomůcky k převazu.

3. Proveďte dezinfekci rukou dezinfekčním prostředkem.

4. Před zrcadlem proveďte prsty rukou odhrnutí horního

a dolního víčka.

5. Druhou rukou uchopte lahvičku s borovou vodou a proveďte

výplach důlku.

6. Po odhrnutí spodního víčka druhou rukou aplikujte z tuby

oční mast. Několik vteřin vyčkejte, než se mast mírně

rozpustí.

7. Důlek překryjte sterilním krytím a přelepte náplastí.
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Onkologická poradna
Oční klinika

MUDr. Marek Michalec
Tel. 532 233 024

MUDr. Daniel Autrata
Tel. 532 233 301

Výroba očních protéz
Jitka Klíčníková

Lidická 1867/24
602 00 Brno

Tel. 722 959 360
E-mail info@ocniprotezy.cz

Fakultní nemocnice Brno, Jihlavská 20, 625 00. Tel. 532 23 1111

Pomůcky důležité k převazu:

1. Dezinfekce rukou.

2. Borová voda nebo převařená voda (méně vhodná před

zhojením).

3. Papírové kapesníky nebo odličovací tampóny.

4. Oční mast dle ordinace lékaře.

5. Sterilní krytí a náplast.

Pamatujte!

Péče o oční důlek je velmi důležitá. Přispívá k jeho zhojení

a zabraňuje vzniku infekce.

Při jakýchkoliv problémech kontaktujte svého očního lékaře nebo

přímo onkologickou poradnu.

Při akutních problémech ihned kontaktujte

nepřetržitou službu oční kliniky

Tel. 532 533 365

a)
DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA