POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta s melanomem cévnatky vyžadujícím
enukleaci

Jméno a příjmení studenta: Jana Kyseláková

Oponent práce: MUDr. Jana Pelková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen – 80
stran textu

 dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka předkládá bakalářskou práci se zajímavým originálním tématem, teoretická část obsahuje
39 stran textu, celá práce od úvodu po závěr 80 stran.
V teoretické části vymezuje základní pojmy, se kterými pracuje, týkající se tématu. Jednotlivé
kapitoly na sebe logicky navazují, autorka poměrně široce rozebírá oční onemocnění a následně
fundovaně i samotné onemocnění melanom oka, cévnatky. Ve třetí kapitole rozebírá péči o
pacienta a edukaci, uplatňované na vlastním pracovišti ve FN Brno, včetně přehledných schémat
vlastního zpracování. V praktické části řeší případové studie pacientů po provedené enukleaci, u

participantů sleduje, popisuje a analyzuje ošetřovatelské intervence. D8le se všemi provádí
polostrukturovaný rozhovor, pozorování a analýzu zdravotnické dokumentace. Participanty –
pacienty doplňují i rozhovory s ošetřovatelským personálem. Studentka analyzuje a hodnotí
ošetřovatelské diagnózy a ošetřovatelské intervence.
V kapitole Diskuse srovnává vlastní výsledky s jinými literárními zdroji i z přednášek a konferencí.
Autorka v práci prokazuje výbornou znalost problematiky, schopnost pracovat s literaturou i na
základě prostudované literatury činit vlastní závěry. Velmi pozitivně hodnotím přínos uvedené
práce pro ošetřovatelskou péči i pro edukci a následně i provedení mapy péče u pacientů před a po
enukleaci. Práce je bez zásadních gramatických či stylistických chyb. Se zaujetím jsem si ji přečetla.
Doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jaké mohou být dlouhodobé komplikace po léčbě melanomu cévnatky pomineme-li relaps
nádorového onemocnění?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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